g) Die abgeschiedene Seele, welche bereits zur Anschauung Gottes gelangt ist, erkennt alles, was gegenwärtig hier auf Erden geschieht, weil diese Kenntnis zu ihrer natürlichen Vollkommenheit gehört. Diese Seele ist ja Mitarbeiterin am Reiche Gottes. In diesem Sinne ist die abgeschiedene Seele den Engeln gleichgestellt. *Magis autem videtur secundum sententiam Gregorii, quod animae sanctorum Deum videntes omnia praesentia quae hic aguntur cognoscant. Sunt enim angelis aequales: de quibus etiam Augustinus asserit quod ea, quae apud vivos aguntur, non ignorant. Sed quia sanctorum animae sunt perfectissime iustitiae divinae coniunctae, nec tristantur, nec rebus viventium se ingerunt, nisi secundum iustitiae divinae dispositio exigit. Summa th. 1. p. q. 89. a. 8. Sed unusquisque beatus tantum de aliis rebus necessarium est, ut in essentia divina videat, quantum perfectio beatitudinis requirit, ut homo habeat quidquid velit, nec aliquid inordinate velit. Hoc autem recta voluntate quilibet vult, ut ea, quae ad ipsum pertinent, cognoscat. Unde cum nulla rectitudo sanctis desit, volunt cognoscere ea, quae ad ipsos pertinent. Et ideo oportet ut ea in Verbo cognoscant. Hoc autem ad eorum gloriam pertinet, quod auxilium indigentibus praebeant ad salutem. Sic enim Dei cooperatores efficiuntur, quo nihil est divinius, ut Dionysius dicit. Unde patet, quod sancti cognitionem habent eorum, quae ad hoc requiruntur. Et sic manifestum est quod in Verbo cognoscunt vota, et orationes, et devotiones hominum, qui ad eorum auxilium confugiunt. Sent. 4. d. 45. q. 3. a. 1. — Vgl. Sent. 4. d. 50. q. 2. a. 4. qu. 1 ad 1. — QQ. disput. de veritate q. 8. a. 11 ad 2.*

h) Die abgeschiedene Seele im Himmel erkennt durch Offenbarung Gottes alles, was hier auf Erden geschieht, selbst die Gedanken und Herzenswünsche. Dies aber nicht deshalb, damit ihre Seligkeit vollkommen werde, sondern weil ihr Amt das notwendig macht. *Mortui ea quae in hoc mundo aguntur, considerata eorum naturali conditione, non cognoscunt, et praecipue interiores motus*

cordis. Sed beatis, ut Gregorius dicit, XII. Moral. cap. 14, in Verbo manifestatur illud, quod decet eos cognoscere de eis, quae circa nos aguntur, etiam quantum ad interiores motus cordis. Maxime autem excellentiam eorum decet, ut cognoscant petitiones ad eos factas vel voce, vel corde. Et ideo petitiones quas ad eos dirigimus Deo manifestante cognoscunt. Summa 2. 2. q. 83. a. 4 ad 2. — Quamvis nulla cognitio creaturae de substantia sit beatitudinis quasi beatificans, tamen aliqua creaturae cognitio pertinet ad beatitudinem quasi necessaria ad aliquem actum beati; sicut ad beatitudinem angeli pertinet, ut cognoscat omnes qui suo officio committuntur: et similiter ad sanctorum beatitudinem pertinet, ut cognoscant eos, qui eorum beneficia implorant, vel etiam ad alias creaturas de quibus laudare debent Deum. QQ. disput. de veritate q. 8. a. 4. ad 12.